
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nová Polhora  

konaného dňa 29.11.2023 

Prítomní – podľa prezenčnej listiny 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva v Novej Polhore zvolal a viedol starosta obce František Kubizniak. 

Zasadnutia obecného zastupiteľstva sa zúčastnili štyria poslanci (poslanec Bc. Lukačko sa ospravedlnil), 

preto pán starosta konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je schopné právoplatne uznášať sa.  

 

2. Schválenie programu rokovania  

 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie rokovania  

2. Schválenie programu rokovania 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Správa o práci starostu 

6. Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí – Súkromné 

centrum voľného času Chrobák  

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území obce Nová Polhora 

8. Príprava programového rozpočtu obce Nová Polhora na rozpočtové roky 2024 - 2026 

9. Návrh procesu financovania Zmien a doplnkov ÚPN-O č. 5 obce Nová Polhora  

10. Plán obnovy – Výzva na zvýšenie kapacít materských škôl  

11. Príprava akcie Mikuláš  

12. Rôzne 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

Po jednohlasnom schválení pristúpili k rokovaniu o jednotlivých bodoch.  

 

 

 



3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

 

Zapisovateľ: Ing. Lenka Pangrácová 

Overovatelia:  Marcel Goceliak  ............................................. 

 Ing. Mária Kövérová   ............................................. 

 

4. Kontrola plnenia uznesení 

Kontrolu plnenia uznesení vykonal starosta obce, pričom konštatoval, že jednotlivé uznesenia od posledného 

zasadnutia obecného zastupiteľstva sú splnené resp. sú v plnení. 

 

5. Správa o práci starostu 

Starosta obce informoval poslancov o svojej práci a činnosti obecného úradu. V rámci tohto bodu informoval 

poslancov o uzatvorení dodatku č. 3 k Zmluve o dielo č. ZM-KO-OD-20-2056_ZoD 2020 / OBEC so 

spoločnosťou KOSIT, a. s. – jedná sa o cca 15 % navýšenie z účinnosťou od 1.1.2024. Ďalej starosta obce 

informoval, že uzatvoril Zmluvu o poskytovaní služby pri zbere a odvoze biologicky rozložiteľného 

kuchynského odpadu zo ŠJ so spoločnosťou ESPIK Group, s. r. o. s účinnosťou od 01.12.2023.  

Ďalej starosta obce informoval poslancov o uzatvorení zmluvy o odovzdaní a prevzatí objektu vyvolanej 

investície do vlastníctva a trvalej prevádzky pre objekt SO 111-00 Prístupová cesta v k. ú. Nová Polhora – 

jedná sa o objekt vyvolanej investície, ktorý bol vybudovaný na vlastné náklady NDS. Objekt tejto investície 

je odovzdaný do vlastníctva a trvalej prevádzky obce bezodplatne.   

Starosta obce oznámil poslancom, že dňa 05.12.2023 o 14:00 hod. sa uskutoční pracovné stretnutie so 

zástupcom VVS, a. s. ohľadne programu Voda spieva. Poprosil poslancov, aby sa tohto stretnutia zúčastnili.  

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Polhore podľa § 11 ods. 4 zákona 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení  v znení 

neskorších predpisov berie na vedomie správu o práci starostu. 

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

 

 

 



6. Žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí – Súkromné 

centrum voľného času Chrobák  

Starosta obce predniesol žiadosť Súkromného centra voľného času Chrobák, so sídlom Beniakovce 44, 

o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí.  

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí 

Súkromnému centru voľného času Chrobák, so sídlom Beniakovce 44, z dôvodu, že žiak uvedený v zozname 

žiakov v školskom roku 2023/2024 nie je v obci Nová Polhora prihlásený na trvalý pobyt.  

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území obce Nová Polhora 

Ing. Lenka Pangrácová predniesla Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 7/2023 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Polhora. Príprava návrhu nového VZN 

bola uskutočnená na základe zvýšenia poplatkov za odvoz a spracovanie odpadu od 1.1.2024. Bolo 

konštatované, že predmetné VZN je zverejnené aj na webovom sídle obce.  

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2023 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nová Polhora. 

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

 

 

 

 

 



8. Príprava programového rozpočtu obce Nová Polhora na rozpočtové roky 2024 – 2026 

Ing. Lenka Pangrácová predložila poslancom obecného zastupiteľstva spracovaný návrh programového 

rozpočtu obce na roky 2024 – 2026, ktorý je zverejnený aj na webovom sídle obce. Podrobne boli rozobraté 

jednotlivé príjmové aj výdavkové položky. Pri príprave návrhu rozpočtu sa vychádzalo z odhadu Kancelárie 

Rady pre rozpočtovú zodpovednosť z 11/2023.   

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  prípravu programového rozpočtu obce Nová Polhora na rozpočtové 

roky 2024 - 2026.  

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

9. Návrh procesu financovania Zmien a doplnkov ÚPN-O č. 5 obce Nová Polhora 

Starosta obce konštatoval, že v zmysle uznesenia obecného zastupiteľstva č. 87/2023 zo dňa 09.11.2023 

zvolal verejnú schôdzu občanov, za účelom odsúhlasenia spôsobu financovania ZaD č. 5 ÚPN-O Nová 

Polhora dňa 22.11.2023, ktorej sa zúčastnili všetci poslanci.  

Starosta obce znova podotkol, že obec nie je vyvolávateľom predmetných zmien územného plánu, preto má 

za to, že náklady na ZaD ÚPN-O č. 5 obce Nová Polhora majú byť v plnej výške refakturované žiadateľom, 

resp. zástupcovi žiadateľov o zmenu územného plánu v zmysle § 19 stavebného zákona, tak ako to bolo aj 

pri predošlých zmenách územného plánu.  

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje úplnú úhradu nákladov za obstaranie ZaD č. 5 ÚPN-O Nová Polhora 

žiadateľmi, resp. zástupcom žiadateľov, ktorých výhradná potreba vyvolala obstaranie zmien. 

 

Hlasovanie:  Za: 3  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 1 (Daniel Vengrin) 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

 

 

 

 



10. Plán obnovy – Výzva na zvýšenie kapacít materských škôl 

Starosta obce oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva s výzvou z Plánu obnovy na zvýšenie kapacít 

materských škôl.  

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce začať prípravu pre spracovanie dokumentácie k výzve z Plánu 

obnovy na zvýšenie kapacít materských škôl. 

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

11. Príprava akcie Mikuláš 

Starosta obce podotkol, že je potrebné zabezpečiť zrezanie stromu, jeho osadenie a výzdobu, zabezpečiť 

a pripraviť balíčky pre deti vo vedu do 12 rokov. Keďže obec nemá žiadnych pomocných zamestnancov, 

starosta obce navrhol požiadať OZ Za krajšiu Polhoru, aby bolo nápomocné pri zabezpečení akcie Mikuláš. 

Poslanci OZ s návrhom súhlasili. Termín konania akcie sa upresní podľa poveternostných podmienok.  

 

12. Rôzne 

a) FC Nová Polhora – žiadosť o prenájom KD 2.12.2023 – bezodplatne 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje poskytnutie priestorov kultúrneho domu za účelom organizovania 

Mikulášskeho turnaja na multifunkčnom ihrisku dňa 02.12.2023 pre FC Nová Polhora.  

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

b) Projekt altánku v športovom areáli obce – starosta informoval poslancov, že oslovil projektanta ohľadne 

vypracovania projektu na vytvorenie projektu – cena projektu cca 330 Eur.  

 

 

 



Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce zabezpečiť projektovú dokumentáciu altánku v športovom 

areáli obce.  

 

Hlasovanie:  Za: 4  (Marcel Goceliak, Ing. Mária Kövérová, Mgr. Monika Kubizniaková,  

  Daniel Vengrin) 

  Proti: 0 

  Zdržal sa: 0 

  Neprítomný: 1 (Bc. Stanislav Lukačko) 

 

c) P. Vengrinová vyslovila požiadavku na opravu altánku na betónovom briežku, osadiť do altánku lavičky 

a stôl.  

 

 

 

 

V závere zasadnutia starosta obce poďakoval poslancom obecného zastupiteľstva a zasadnutie vyhlásil za 

ukončené.  

 

 

Zápisnica bola vyhotovená podľa zvukového záznamu, ktorý je uchovávaný na obecnom úrade.  

Zapísala: Ing. Lenka Pangrácová  

 

 

 

....................................................... 

          František Kubizniak  

               starosta obce  


